



## 平成 25 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 25 年 2 月 12 日

上場会社名 はごろもフーズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2831 URL <http://www.hagoromofoods.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 溝口 康博  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長 (氏名) 池田 憲一 (TEL) 054(354)5000  
 四半期報告書提出予定日 平成 25 年 2 月 13 日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 25 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	58,274	△3.8	△594	ー	△51	ー	△125	ー
24 年 3 月期第 3 四半期	60,586	△1.7	333	△80.1	921	△58.7	579	△46.6

(注) 包括利益 25 年 3 月期 第 3 四半期 32 百万円 (△96.4%) 24 年 3 月期 第 3 四半期 904 百万円 (△18.1%)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25 年 3 月期第 3 四半期	△6.67		ー	
24 年 3 月期第 3 四半期	28.29		ー	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
25 年 3 月期第 3 四半期	50,407		21,522		42.7	1,142.84		
24 年 3 月期	49,419		21,774		44.1	1,156.11		

(参考) 自己資本 25 年 3 月期 第 3 四半期 21,522 百万円 24 年 3 月期 21,774 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
24 年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25 年 3 月期	ー	7.50	ー	7.50	15.00
25 年 3 月期(予想)	ー	7.50	ー	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

### 3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	75,000	△2.1	△700	ー	0	ー	△300	ー	△15.93	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

: 有・無

新規 一社 (社名) — 、除外 一社 (社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(注) 詳細は、添付資料 P.3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無

② ①以外の会計方針の変更 : 有・無

③ 会計上の見積りの変更 : 有・無

④ 修正再表示 : 有・無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第 10 条の 5 に該当するものではありません。詳細は、添付資料 P.4「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

25 年 3 月期 3Q	20,650,731 株	24 年 3 月期	20,650,731 株	
② 期末自己株式数	25 年 3 月期 3Q	1,817,985 株	24 年 3 月期	1,816,785 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25 年 3 月期 3Q	18,833,732 株	24 年 3 月期 3Q	20,494,420 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期財務諸表のレビュー手続きは平成 25 年 2 月 7 日に終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、業績の進捗に応じ予想を修正することがあります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 平成25年3月期 第3四半期決算短信（連結）補足説明	10
(1) 売上高・利益の増減要因等	10
(2) 販売費及び一般管理費の内訳	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

長引く円高とデフレ不況の影響により、食品に対する消費者の節約志向は依然として強く、販売環境は厳しい状況が続きました。

このようななか、当社グループでは「人と自然を、おいしくつなぐ」をテーマに、メニュー提案などの価値訴求型の販売促進活動を引き続き推進しました。

しかしながら、ツナ製品等の主原料価格が引き続き高値で推移したため、継続的に販売奨励金削減に取り組んだことにより販売機会が減少し、売上高は582億74百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

利益面では、売上高の減少・売上原価の増加から売上総利益は189億43百万円（前年同期比12.2%減）、営業利益は、販売費及び一般管理費の削減に努めたものの△5億94百万円（前年同期は3億33百万円）、経常利益は△51百万円（同9億21百万円）、四半期純利益は△1億25百万円（同5億79百万円）となりました。

なお、当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は行っていませんが、製品群別の販売動向は以下のとおりです。

表：製品群別売上高（連結）

（単位：千円、％）

製品群	期別	前年同期		当第3四半期		増減		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	率	
製品	家庭用食品	ツナ	27,484,592	45.4	25,710,839	44.1	△1,773,753	△6.5
		デザート	2,935,566	4.8	3,459,060	5.9	523,494	17.8
		パスタ&ソース	6,284,470	10.4	5,762,677	9.9	△521,792	△8.3
		総菜	4,627,974	7.6	4,439,695	7.6	△188,279	△4.1
		削りぶし・海苔・ふりかけ類	5,068,366	8.4	4,235,583	7.3	△832,783	△16.4
		ギフトセット・その他食品	3,485,852	5.7	3,717,504	6.4	231,651	6.6
		計	49,886,823	82.3	47,325,361	81.2	△2,561,462	△5.1
	業務用食品	8,621,229	14.2	8,975,402	15.4	354,173	4.1	
	ペットフード・バイオ他	1,616,342	2.7	1,532,736	2.6	△83,605	△5.2	
	計	60,124,396	99.2	57,833,501	99.2	△2,290,894	△3.8	
その他		462,540	0.8	440,590	0.8	△21,949	△4.7	
合計		60,586,936	100.0	58,274,091	100.0	△2,312,844	△3.8	

(注) 1 上記金額は消費税等を含みません。

2 製品群区分の表示について、前期までの「花かつお・海苔・ふりかけ類」を今期より「削りぶし・海苔・ふりかけ類」に変更しました。

「ツナ」では、野菜とシーチキンの相性の良さをメニュー提案により訴求した「野菜をおいしくシーチキン」キャンペーンを展開し、需要の創造に努めました。しかしながら、販売奨励金の削減や他社輸入品の安値販売攻勢から当社製品の販売機会が減少し、当製品群の売上高は前年同期比6.5%減少しました。

「デザート」では、東日本大震災の影響から資材の供給不足により前期一時販売を休止した「朝からフルーツ」シリーズの復調により、当製品群の売上高は同17.8%増加しました。

「パスタ&ソース」では、パスタとソースを同時に販売促進しましたが、安価な他社輸入品の増加等により、販売機会は減少し、スパゲッティ・マカロニ、ソース類ともに低調な販売となりました。当製品群の売上高は同8.3%減少しました。

「総菜」では、「おかずになる」シリーズの新製品「まぐろしょうゆ味」「まぐろみそ味」の販売は好調に推移しましたが、主力の「シャキッとコーン」の販売が、他社輸入品の安値攻勢を受け低調に推移し、当製品群の売上高は同 4.1%減少しました。

「削りぶし・海苔・ふりかけ類」では、「サラのり」「サラかつお」「サラじゃこ」のメニュー提案を強化したものの、競合他社との価格競争が激化した海苔・ふりかけ類が低調で、当製品群の売上高は同 16.4%減少しました。

「ギフトセット・その他食品」では、ギフトセットの販売が好調に推移し、当製品群の売上高は同 6.6%増加しました。

「業務用食品」では、CVSや外食チェーン向けのツナ・フルーツ・コーン製品の販売が好調に推移し、当製品群の売上高は同 4.1%増加しました。

「ペットフード・バイオ他」では、全般に販売が低調であったため、当製品群の売上高は同 5.2%減少しました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

### 資産、負債及び純資産の内容

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より9億87百万円増加して、504億7百万円となりました。これは、主に有形固定資産が8億7百万円減少したものの、売掛債権が12億43百万円、投資有価証券が5億3百万円増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末より12億39百万円増加して、288億84百万円となりました。これは、主に買掛債務が13億3百万円減少したものの、短期借入金が増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末より2億51百万円減少して、215億22百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金が1億15百万円増加したものの、利益剰余金が4億8百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の44.1%から42.7%になりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期連結業績予想は、平成24年11月12日に発表のとおり変更ありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。ただし、税引前四半期純損失となり、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社および連結子会社は、法人税法の改正にともない、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法にもとづく減価償却方法に変更しています。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	886,800	1,341,289
受取手形及び売掛金	14,402,058	15,645,210
商品及び製品	5,805,832	6,040,329
仕掛品	128,411	117,907
原材料及び貯蔵品	3,019,874	2,801,729
その他	2,653,216	2,216,695
貸倒引当金	△1,731	△1,776
流動資産合計	26,894,463	28,161,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,081,313	4,850,392
土地	4,826,942	4,624,641
その他(純額)	3,694,415	3,319,882
有形固定資産合計	13,602,671	12,794,915
無形固定資産		
	292,524	326,883
投資その他の資産		
投資有価証券	8,318,975	8,822,415
その他	334,702	326,820
貸倒引当金	△23,709	△24,829
投資その他の資産合計	8,629,967	9,124,406
固定資産合計	22,525,163	22,246,206
資産合計	49,419,626	50,407,591
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,836,709	12,533,456
短期借入金	4,500,000	6,900,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	1,400,000
未払金	3,814,673	2,077,632
未払法人税等	9,379	12,187
売上割戻引当金	26,041	162,224
販売促進引当金	—	1,571,974
賞与引当金	397,372	181,677
役員賞与引当金	37,500	—
その他	349,331	803,934
流動負債合計	23,371,007	25,643,087
固定負債		
長期借入金	1,200,000	—
退職給付引当金	660,034	690,529
役員退職慰労引当金	592,569	613,171
資産除去債務	16,140	16,382
その他	1,805,809	1,921,664
固定負債合計	4,274,553	3,241,747
負債合計	27,645,560	28,884,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,441,669	1,441,669
資本剰余金	942,512	942,512
利益剰余金	18,268,094	17,859,950
自己株式	△2,147,889	△2,149,238
株主資本合計	18,504,386	18,094,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,729,126	3,844,600
繰延ヘッジ損益	31,293	104,136
為替換算調整勘定	△490,739	△520,873
その他の包括利益累計額合計	3,269,680	3,427,863
純資産合計	21,774,066	21,522,756
負債純資産合計	49,419,626	50,407,591



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	60,586,936	58,274,091
売上原価	39,021,761	39,330,374
売上総利益	21,565,175	18,943,717
販売費及び一般管理費	21,231,311	19,538,523
営業利益又は営業損失(△)	333,863	△594,805
営業外収益		
受取利息	424	279
受取配当金	157,464	186,522
持分法による投資利益	74,286	61,216
受取手数料	284,296	259,937
その他	120,752	151,579
営業外収益合計	637,225	659,536
営業外費用		
支払利息	6,757	34,667
売上債権売却損	8,510	12,577
貸貸収入原価	10,538	52,281
たな卸資産処分損	7,197	4,792
その他	16,667	12,287
営業外費用合計	49,671	116,605
経常利益又は経常損失(△)	921,417	△51,875
特別利益		
固定資産売却益	126,234	849
補助金収入	—	174,035
特別利益合計	126,234	174,884
特別損失		
貸倒引当金繰入額	367	2,995
固定資産除却損	5,082	19,812
固定資産売却損	886	—
減損損失	—	202,301
投資有価証券評価損	253	—
事業整理損	14,343	—
特別損失合計	20,933	225,108
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,026,718	△102,099
法人税等	447,001	23,536
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	579,717	△125,635
四半期純利益又は四半期純損失(△)	579,717	△125,635

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	579,717	△125,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	384,601	115,474
繰延ヘッジ損益	△36,125	72,842
持分法適用会社に対する持分相当額	△23,696	△30,134
その他の包括利益合計	324,779	158,183
四半期包括利益	904,496	32,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	904,496	32,547
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、食品事業の単一セグメントのため、記載を省略しています。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 平成25年3月期 第3四半期決算短信(連結) 補足説明

## (1) 売上高・利益の増減要因等

(単位: 百万円、%)

	前年同期	当第3四半期	前年同期比		前年同期比増減要因等
			金額	率	
売上高	100.0 60,586	100.0 58,274	△2,312	96.2	販売函数 △2.3% △321函 製品群別売上高 ・ツナ △6.5 △1,773百万円 ・削りぶし・海苔・ふりかけ類 △16.4 △832 ・パスタ&ソース △8.3 △521 ・デザート +17.8 +523 ・業務用食品 +4.1 +354 ・売上原価 +0.8% +308百万円 ・売上原価率 +3.1ポイント (原料価格の上昇等)
売上原価	64.4 39,021	67.5 39,330	308	100.8	
売上総利益	35.6 21,565	32.5 18,943	△2,621	87.8	
販売費及び一般管理費	35.0 21,231	33.5 19,538	△1,692	92.0	・販売奨励金 △7.7% △1,054百万円 ・広告宣伝費 △33.2 △336 ・給与及び手当 △4.0 △52 ・租税公課 △45.7 △45 ・荷造運賃 △1.8 △28
営業利益	0.6 333	△1.0 △594	△928	-	
営業外損益	0.9 587	0.9 542	△44	92.4	(収益) ・受取配当金 +18.5% +29百万円 ・受取手数料 △8.6 △24 (費用) ・貸貸収入原価 +396.1 +41
経常利益	1.5 921	△0.1 △51	△973	-	
特別損益	0.2 105	△0.1 △50	△155	-	(利益) ・固定資産売却益 △99.3% △125百万円 ・補助金収入 当期 174百万円計上 (損失) ・減損損失 当期 202百万円計上
税金等調整前四半期純利益	1.7 1,026	△0.2 △102	△1,128	-	
法人税等	0.7 447	0.0 23	△423	5.3	
四半期純利益	1.0 579	△0.2 △125	△705	-	

設備投資額	2,916	535	△2,381	18.3	無形固定資産含む
減価償却費	637	1,093	456	171.6	無形固定資産分含む

## 《ご参考》

(単位: 円/kg、%)

きはだ鮪価格	697.4	617.3	△80.1	88.5	出所: (社) 漁業情報サービスセンター「産地情報」 各冷凍品の4~12月平均価格
かつお価格	163.5	185.7	22.2	113.6	

- (注) 1. 当データには当社で使用している原料用途以外の価格も含まれています。  
2. 当社で月次価格を水揚量により加重平均しています。

## (2) 販売費及び一般管理費の内訳

(単位：百万円、%)

	前年同期	当第3四半期	増減額	前年同期比
販売奨励金 (引当金繰入額含む)	13,655	12,601	△ 1,054	92.3
広告宣伝費	1,012	676	△ 336	66.8
荷造運賃	1,613	1,584	△ 28	98.2
保管料	596	600	4	100.7
役員報酬	266	260	△ 5	97.8
給与及び手当	1,298	1,246	△ 52	96.0
賞与引当金繰入額	121	95	△ 25	79.0
退職給付費用	149	148	△ 1	98.8
旅費及び交通費	231	248	16	107.0
減価償却費	212	203	△ 8	95.8
租税公課	98	53	△ 45	54.3
賃借料	355	343	△ 12	96.4
研究開発費	183	169	△ 13	92.7
その他	1,435	1,306	△ 128	91.0
合計	21,231	19,538	△ 1,692	92.0